3. *Guibertus eligitur antipapa.* — A num. 17 ad 35. Centius Camerarius in libro suo Censuali cap. 3, narrata excommunicatione a Pontifice in regem Henricum lata, ait : « Rex ubi se cognovit per sententiam Romani Pontificis a consortio fidelium segregatum, trisulis effectus est : sed cum a diversis diversa darentur sibi consilia, in anxietatis dubio positus, quid potius eligeret ignorabat. Tandem perversorum antistitum et impiorum principum sententia prævalente, apud Brixiam generalem curiam disposuit celebrare. Convenerunt itaque in loco ipso plurimi seditiosi et infames episcopi, cum multitudine clericorum et principum, quatenus in jacturam domini Gregorii papæ possent aliquid mali ordinare vel statuere ; ut inter Romanam Ecclesiam et imperium discordia futuris temporibus fulciretur. Communicato itaque execrabili et detestando consilio, de consensu ipsius regis, elegerunt in Romanum Pontificem, imo antipapam, Guibertum Ravennatensem, virum manifeste perjurum, atque omni malitia et dolositate plenum (t).

(t) Guibertum antipapam ordinatum fuisse anno sequenti MLXXXI, post VI non. Martii suspicor, nam Bulla ejus apud Rubem annum MLXXXIV tertiumque electionis ejus designant ; cui consonat altera ejusdem Bulla apud Eghellum tom. V, in Veronens. p. 12, 709, quæ Bulla data inscribitur anno MLXXXIV, « Ind. VII, ordinationis Clementis III, VI non. Martii ». Ex hac autem altera non levis conjectura consurgit, numquam ordinatum illum fuisse in concilio Papensi, cuius meminit Bernriedensis apud Pagium ad A. MLXXXI, 2 ; illud autem diu post

4. *Venit in Italiam.* — « Et quoniam plerumque contigit, ut peccatum sit pœna peccati, de superbie radice processit ad perjurium, de perjurio ad inobedientiam, de inobedientia ad excommunicationem cecidit, et de excommunicatione pervenit ad idololatriam. Hunc talem, sicut diximus, rex Henricus adoravit pronus in terram, qui etiam, suadente Dionysio Placentino episcopo, jurasse asseritur, ut ab eo imperii coronam acciperet. Quid plura? Ita peccatis exigentibus, omnes qui presentes aderant, mente exœcati sunt, non ut respicerent caelum, sed ad ejus vestigia osculanda, heu! prohi dolor! se pariter incurvarunt. Et his ita peractis, rex in aperlam hæresim lapsus, ad propria in Octavis Apostolorum regressus est; Guibertus vero hæresiarcha, insignitis papalibus insigniis, cum complicibus suis, pompose intravit Italiam ». De verbo ad verbum legitur in Actis a Nicolao cardinali Aragonie collectis. Quando vero Guibertus coronatus fuerit, suo loco dicemus. « Deinde apud Moguntiam conventu facto, eandem ipsam electionem a quibuscumque potuit confirmari fecit », inquit Bertholdus in Chron. Urspergensis abbas ad annum MLXXX de utroque Concilio verba facit, additque : « Facta sunt hæc VII kal. Julii, feria v, Indict. III », nempe die XXV mensis Junii, in quam hoc anno feria quinta incidit, ubi de die electionis antipapæ loquitur; cum jam asseruisset, Synodum Moguntinam in Pentecoste fuisse coactam.

5. *Robertus investituram Calabriae et Siciliae accipit.* — A num. 33 ad 44. Baronius ex eo quod post Epistolam Gregorii VII primam libri octavi, quæ est de Armenorum erroribus, in registro collocatum fuerit *Juramentum* Roberti ducis Calabriae, cum hoc tantum anno vinculo excommunicationis, quo in prima et secunda Synodis Romanis ligatus

fuerat, absolutum, et illud juramentum prolatum deducit. Verum, ut anno MLXXIV jam ostendimus, *Robertus* anno MLXXVII in gratiam Pontificis rediit, neque Juramentum illud suo loco a Collectore positum, cum *Robertus* illud emisit *Aquino* eo tempore, quo in gratiam Gregorii VII rediit, ut eo Christi anno ostendimus. Collectorum decepit subscriptio, quæ in fine Juramenti hoc anno a Baronio relati legitur : Actum Cipro tertio kalendas Julii ». Videns enim Epistolam II ejusdem libri 8 dicendam Cipro quinto kalendas Julii, Indictione tertia, hoc nempe anno, existimavit Juramentum sicuti Epistolam ad præsentem annum pertinere. Verum alio anno Epistola illa scripta; alio Juramentum emissum; cum *Robertus* a Pontifice *Aquino* absolutus fuerit, eique homagium præstiterit, ut anno MLXXIV monstravimus. Baronius num. 37 ait, *Cipranum* esse oppidum in Latia ad ripam Liris fluminis. Sed existimo aream fuisse ad Lirim seu Garilianum fluvium positam, in confiniis Terræ Laboris in regno Neapolitano, in confiniis, inquam, quia Summontius in Historia Neapolitana lib. I, pag. 487, indicat eam in Campania sitam fuisse. *Cyperani* vel *Ceperani* mentio in Chron. Casinensi lib. 47, cap. 51, et apud Fulconem Beneventanum. Quare cum locus ille *Aquino* vicinus esset, quod *Ciprani* gestum, id Centius Camerarius anno MLXXIV, num. 9 a nobis laudatus, *Aquino* contigisse dicit.

6. *Pseudo-Michael imp. mense Julio Romam venit.* — Ad num. 44 et seqq. Refert Baronius Epistolam Gregorii VII ex lib. 7 cap. 6 ejus Registri, episcopis Apuliæ et Calabriae datam, in qua ait, *Michaelem* imperatorem Constantinop. in Italiam venisse, ejus et Roberti Calabriae ducis opem imploraturum, quem eis maximopere commendat,

annum MLXXVI celebratum fuisse, penes me certum est. Hujus rei gratia afferre in modum libet integrum locum Norberti abbatis Viburgensis, in Vita Bemnonis episcopi Osnaburgensis, vulgata ab Eccardo in Corp. Historic. tomo II, col. 2161. Ille enim qui per hæc tempora vivens, in capite 22 scribit : « Congregata igitur apud Tiernum Italia civitate episcoporum multitudine, qui regie parti lavebant etc. Cum eorum consilio et instinctu rex alium papam in Sede Apostolica subducere disponderet, interfecti etiam conventui illi episcopus Bemno, quamvis invitus, sed eo tamen prudentie oculo, quem secum semper portare solebat. Videns enim in utraque parte plurimum magis odio quam ratione tractari etc. diligentissime intendere cepit, quomodo rationis exitu fieri posset, ut salva honestatis pristinae integritate, neutra in parte posset jure culpari ». Narrat subinde historice Bemnonem occubuisse sese infra cævum altaris summi, cui aptum quoddam foramen aditum præbebat; foramine illo oppanso panno lecto, illic igitur tandem se contulit, quando bota causa tractata fuit. Igitur congregati episcopi, Bemnone absente, ait Norbertus, « cum papam abdicasset, episcopi in locum constituisent Rayennotem episcopum, qui etiam adhuc nomine Clemens præsedet Romane Ecclesie, plurimique abstatissent, quibus episcopus iste, si presens esset, minime præberet assensum. Tunc egressus suo, nempe itidem rem considerante, latibulo, juxta altare ubi prius sederat subito residere conspicietur etc. Ad regem quoque statim adductus, plenissime se de omni infidelitate purgavit ». Ex hac coævi scriptoris narratione plura intelligimus. Primo, in Papiensi conciliabulo, seu tunc primum facta, seu antea secuta, electio antipapæ confirmata fuit, atque tunc demum Guibertus Pontificiam ordinationem obtinuisse videtur. Id autem hucusque ignoratum fuit. Secundo, conventui hunc episcoporum Henricum præsentem adhibuisse. Porro Henricus ante annum MLXXXI semel tantummodo in Italiam venit, anno MLXXVII. Tunc autem, cum veniam et absolutionem a Pontifice postulaturus veniret, consuevit illum exacerbasse, ut annuli electionem, coacta in Italia Synodo, urgeret, eredi vix potest. Post obtentam deinde absolutionem, licet Pontifici contumacem se præbuit, nihil tamen quoad electionem novi Pontificis ab illo tunc motum fin se inde colligimus, quod facturus illud nunquam Pontifex ante annum MLXXX Henrico exprobraverit, quia et annorum Apostolici nunquam sequentibus annis per legatos pertentasset, (quod ab illo factum constat) si Pontificem alterum elegisset, et agnovisset. Nec sane scriptores passim antipapæ electionem illam agnoscant ante conciliabulum ad Brixiam Noricorum celebratum anno MLXXX, VII kal. Julii, feria V, Ind. I. Conciliabulum ergo Tiernense, cui Henricus adfuit, ad annum MLXXVII referri non potest. Anno demum MLXXXI, Henricus secundum in Italiam profectionem instituit, atque tunc demum Papiense concilium, et in eo Guiberti electio ac ordinatio præsentem Henrico abservi potuit, ut ex epocha annorum ordinationis Guiberti supra a nobis stabilita deduci potest. Quod etiam confirmat Waltramus episcopus Numburgensis, in suo libro de unitate Ecclesie conservanda, vulgato a Freherotom. I; ille enim lib. 2, cap. 17, asserit post occisum in bello Rodolphum hoc anno MLXXX, accidisse Guiberti consecrationem : « Tunc, ait, gesta sunt, quæ superius dicta sunt, de consecratione Wigberti in Pontificem Sedis Apostolicæ ». scribebat autem Waltramus anno post pugnam illam octavo, ut ipse ibidem testatur. Tertio demum, Paulus Berniedensis qui Conciliabulo quodam anno ut videtur MLXXVI celebrato memorata pugnet, vel forte de alterius conciliabulo Papiæ ante aliquot ab eo, de quo modo tractamus, annis celebrato explicandus est, id si admiserimus, conciliabula Tiernensia duo, quod hucusque ignoratum fuit, admittenda sunt. Si vero, quod magis credo, oscitantibus hæc in re scripsit Berniedensis, Annales Ecclesiastici corrigendi sunt, et Conciliabulo Tiernensi ad annum MLXXXI promotum, epus decreta in Romano concilio anni ejusdem a nobilione illo, de quo Berniedensis, promulgata fuisse arbitrandum est.